अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

**25 NOVEMBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# 1. भारत किस देश के साथ Young Professionals Scheme शुरू करने जा रहा है?

(A) चीन

(B) अमेरिका

(C) यूके

(D) जापान

### Ans : (C) यूके

भारत और यूके एक नई पारस्परिक वीजा व्यवस्था का अनावरण करने जा रहे है, जिसके तहत 18 से 300 वर्ष की आयु के बीच के 3000 डिग्री धारक भारतीय नागरिकों को हर साल दो साल तक रहने और काम करने के लिए ब्रिटेन आने की अनुमित दी जाएगी। यूके- इंडिया यंग प्रोफेशनल्स स्कीम पारस्परिक होगी और 2023 की शुरूआत में खुलगी।

### 2. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने अमर सरकार पोर्टल लॉन्च किया ?

(A) त्रिपुरा

(B) मध्यप्रदेश

(C) छत्तीसगढ़

(D) केरल

### Ans: (A) त्रिपुरा

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ माणिक साहा उनकी सरकार यह सुनिश्चित करने के लिए काम कर रही है कि सभी केंद्र और राज्य प्रायोजित योजनाएं हर दरवाजे तक पहुंचे और लोगों और सरकार के बीच एक सेतु के रूप में कार्य करने के लिए नया पोर्टल अमर सरकार लॉन्च किया। वेबपोर्टल में पंचायत विभाग सहित कुल 78 विभागों को शामिल किया गया है। S

### 3. किस राज्य द्वारा भारत का पहला हाथी मृत्यु ऑडिट ढांचा पेश किया गया है ?

(A) असम

(B) केरान

(C) तेलंगाना

(D) तमिलनाडु

### Ans: (D) तमिलनाडु

तमिलनाडु के वन विभाग ने राज्य में हाथियों की मोत की रिकॉर्डिंग और निगरानी के लिए एक अधिक विस्तृत और पारदर्शी प्रक्रिया स्थापित करने के लिए एक हाथी मृत्यु लेखा परीक्षा ढांचा पेश किया है। वर्तमान में जनसंख्या और हाथियों के संरक्षण से संबंधित कई सवालों के लिए क्षेत्र में मृत्यु दर के कारणों की पहचान करना महत्वपूर्ण है।

### 4. ईटानगर के होलांगी में अरुणाचल प्रदेश के पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड़डे डोनी पोलो एयरपोर्ट का उद्धघाटन किसने किया ?

(A) राजनाथ सिंह

(B) नरेंद्र मोदी

(C) द्रौपदी मुर्मू

(D) अमित शाह

#### Ans: (B) नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ईटानगर के होलांगी में अरुणाचल प्रदेश के पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे डोनी पोलो एयरपोर्ट का उदघाटन किया उद्धघाटन समारोह के दौरान पीएम मोदी ने उड़ान ब्रोशर लॉन्च किया है। साथ ही उन्होंने 600 मेगावाट कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन को राष्ट्र को समर्पित कर दिया।

### 5. क<mark>ौनसा प्रदूषक राष्ट्रीय वायु गुणवता सूचकांक में शा</mark>मिल नहीं है ?

(A) सी<mark>सा</mark>

(B) सल्फर डाइऑक्साइड

(C) नाइ<mark>ट्रोजन डाइऑक्साइड</mark>

(D) <mark>कार्बन</mark> डाइऑक्साइड

### Ans : (D) कार्बन डाइऑक्साइड

वायु प्रदूषण विशेष रूप से शहरी क्षेत्रों में पर्यावरण और स्वास्थ्य संबंधी चिंताओं के केंद्र में है। केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के साथ मिलकर देश के 240 शहरों को कवर करते हुए राष्ट्रीय वायु निगरानी कार्यक्रम चला रहा है। वायु गुणवत्ता सूचकांक हवा की गुणवता को बताता है।

## 1. With which country India is going to start Young Professionals Scheme?

(A) China

(B) America

(C) UK

(D) Japan

Ans: (C) UK

India and the UK are set to unveil a new reciprocal visa regime under which 3,000 degree-holding Indian nationals between the ages of 18 and 300 will be allowed to come to the UK to live and work every year for two years. The UK-India Young Professionals Scheme will be reciprocal and will open in early 2023.

## 2. Recently the Chief Minister of which state launched the Amar Sarkar Portal?

(A) Tripura

(B) Madhya Pradesh

(C) Chhattisgarh

(D) Kerala

Ans: (A) Tripura

Tripura Chief Minister Dr. Manik Saha his government is working to ensure that all Central and State sponsored schemes reach every doorstep and launched new portal Amar Sarkar to act as a bridge between the people and the government. A total of 78 departments including the Panchayat department have been included in the web portal. S

## 3. India's first elephant death audit framework has been introduced by which state?

(A) Assam

(B) Keran

(C) Telangana

(D) Tamil Nadu

Ans: (D) Tamil Nadu

Tamil Nadu's forest department has introduced an elephant death audit framework to establish a more detailed and transparent process for recording and monitoring elephant deaths in the state. Identifying the causes of mortality in the region is important for many questions currently related to the population and conservation of elephants.

## 4. Who inaugurated Doni Polo Airport, the first greenfield airport of Arunachal Pradesh at Holangi in Itanagar?

(A) Rajnath Singh

(B) Narendra Modi

(C) Draupadi Murmu

(D) Amit Shah

Ans: (B) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Doni Polo Airport, the first greenfield airport of Arunachal Pradesh at Holangi in Itanagar PM Modi has launched the flight brochure during the inauguration ceremony. He also dedicated the 600 MW Kameng Hydro Power Station to the nation.

## 5. Which pollutant is not included in the National Air Quality Index?

(A) Lead

(B) Sulfur dioxide

(C) Nitrogen dioxide

(D) Carbon dioxide

Ans: (D) Carbon dioxide

Air pollution is at the center of environmental and health concerns, especially in urban areas. The Central Pollution Control Board in association with the State Pollution Control Boards is running the National Air Monitoring Program covering 240 cities in the country. The air quality index describes the quality of the air.

### 6. भारत के किस राज्य में समान नागरिक संहिता मौजूद है ?

(A) मेघालय

(B) हरियाणा

(C) केरल

(D) गोवा

Ans : (D) गोवा

विधि आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति के बाद कुछ विशेषज्ञों का अनुमान है कि अब समान नागरिक संहिता के मामले को रफ्तार मिल सकती है। समान नागरिक संहिता भारत के लिए एक कानून बनाने की मांग करती है जो विवाह तलाक विरासत, गोद लेने जैसे मामलों में सभी धार्मिक समुदायों पर लागू होता है।

### 7. हाल ही में विश्व विरासत सप्ताह का आयोजन कब से कब तक किया जा रहा है ?

(A) 19 से 25 नवंबर 2022

(B) 20 से 26 नवंबर 2022

(C) 22 से 28 नवंबर 2022

(D) 24 से 30 नवंबर 2022

Ans : (A) 19 से 25 नवंबर 2022

विश्व विरासत सप्ताह 19 से 25 नवंबर 2022 तक मनाया जा रहा है। इसका उद्देश्य पारंपरिक और सांस्कृतिक प्रथाओं के बारे में जागरुकता बढ़ाना है। विश्व धरोहर सप्ताह की शुरूआत के अवसर पर भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित सभी स्मारकों में पर्यटकों के लिए प्रवेश निःशुल्क होगा।

### 8. हाल ही में किसे दोबारा आईसीसी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया ?

(A) ग्रेग बार्कले

(B) ग्रेग चैपल

(C) सौरभ गांगुली

(D) सचिन तेंद्लकर

Ans : (A) ग्रेग बार्कले

न्यूजीलैंड के ग्रेग बार्कले को सर्वसम्मित से दूसरे कार्यकाल में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद का चेयरमैन चुना गया। बार्कले का नया कार्यकाल दो वर्ष का होगा। इसके अलावा भारतीय कंट्रोल बोर्ड सचिव जल शाह को आईसीसी की ताकतवर वित एवं वाणिज्यिक मामलों की समिति का प्रमुख चुना गया।

### हाल ही में सरकारी बैंकों के सीईओ का अधिकतम कार्यकाल बढ़ाकर कितने साल किया ?

(A) 5 साल

(B) 10 साल

(C) 12 साल

(D) 15 साल

Ans: (B) 10 साल

सरकार ने सार्वजिनक क्षेत्र के बैंकों के मुख्य कार्यपालक अधिकारी और प्रबंध निदेशक के लिए अधिकतम कार्यकाल को बढ़ाकर 10 साल कर दिया है। इस कदम से बैंकिंग क्षेत्र की सर्वश्रेष्ठ प्रतिभाओं को लंबे समय तक साथ बनाए रखने में मदद मिलेगी। जो 45-50 साल की उम्र में ही पूर्णकालिक निदेशक बन गए है।

### 10. राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग संबंध किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम से है ?

(A) 97ai

(B) 98 ai

(C) 99वाँ

(D) 100वाँ

Ans : (C) 99वाँ

हाल ही में <mark>सर्वोच्च न्यायालय में एक याचिका दाय</mark>र कर राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग <mark>को पुनर्जीवित करने की मांग</mark> की गई है। 99वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम 2014 के माध्यम से कॉलेजियम प्रणाली को राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग द्वारा प्रतिस्थापित करने का प्रयास किया गया था

#### 6. Which state of India has Uniform Civil Code?

(A) Meghalaya

(B) Haryana

(C) Kerala

(D) Goa

Ans: (D) Goa

After the appointment of the chairman and members of the Law Commission, some experts estimate that now the matter of Uniform Civil Code may gain momentum. The Uniform Civil Code seeks to have one law for India that applies to all religious communities in matters such as marriage, divorce, inheritance, adoption.

## 7. From when till when is the World Heritage Week being organized recently?

(A) 19 to 25 November 2022

(B) 20 to 26 November 2022

(C) 22 to 28 November 2022

(D) 24 to 30 November 2022

Ans: (A) 19 to 25 November 2022

World Heritage Week is being celebrated from 19 to 25 November 2022. It aims to raise awareness about traditional and cultural practices. On the occasion of the beginning of the World Heritage Week, the entry for tourists in all the monuments protected by the Archaeological Survey of India will be free.

### 8. Recently who was re-appointed as the President of ICC?

(A) Greg Barclay

(B) Greg Chappell

(C) Saurabh Ganguly

(D) Sachin Tendulkar

Ans: (A) Greg Barclay

New Zealand's Greg Barclay has been unanimously elected as the chairman of the International Cricket Council for a second term. Barkley's new term will be of two years. Apart from this, Jal Shah, the secretary of the Board of Control for India, was elected as the head of the powerful Finance and Commercial Affairs Committee of the ICC.

## 9. Recently the maximum tenure of the CEO of public sector banks was increased to how many years?

(A) 5 years

(B) 10 years

(C) 12 years

(D) 15 years

Ans: (B) 10 years

The government has increased the maximum tenure for chief executive officers and managing directors of public sector banks to 10 years. This move will help in retaining the best talent in the banking sector for a longer period of time. Those who have become full time directors at the age of 45-50.

## 10. National Judicial Appointments Commission is related to which Constitutional Amendment Act?

(A) 97th

(B) 98th

(C) 99<sup>th</sup>

(D) 100th

Ans: (C) 99<sup>th</sup>

Recently, a petition has been filed in the Supreme Court demanding the revival of the National Judicial Appointments Commission. An attempt was made to replace the collegium system by the National Judicial Appointments Commission through the 99th Constitutional Amendment Act 2014.